

Foto: Ieva Lemberga, LETA



Kādreizējā vēstniece Latvijas pārstāvniecībā Eiropas Savienībā Ilze Juhansone 14. janvārī tika apstiprināta Eiropas Komisijas ģenerālsekretāra amatā. Iepriekš viņa bija Eiropas Komisijas ģenerālsekretāra pienākumu izpildītāja, bet vēl pirms tam – ģenerālsekretāra vietniece.

Valsts prezidents Egils Levits 13. janvārī Rīgas pilī tikās ar Latvijas Tiesnešu mācību centra pārstāvjiem, lai apspriestu tiesnešu mācību pilnveidošanas procesu. E. Levits uzsvēra nepieciešamību tiesnešu mācību saturu papildināt ar tiesas procesa vadības prasmju paplašinātu apguvi.

Tieslietu ministrija 14. janvārī sabiedriskai apspriešanai nodeva likumprojektus "Grozījumi Nekustamā īpašuma valsts kadastra likumā" un "Grozījumi likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli"", ar kuriem rosināts atcelt vai būtiski samazināt nekustamā īpašuma nodokli primārajam mājoklim.

Valsts prezidents tiekas ar TZPI pārstāvjiem

Valsts prezidents Egils Levits 15. janvārī tikās ar biedrības "Tiesību zinātņu pētniecības institūts" (TZPI) pārstāvjiem. Tikšanās laikā TZPI pārstāvji apsprieda ar Valsts prezidentu biedrības līdzšinējo zinātnisko darbību pilsoniskas sabiedrības un tiesiskas valsts stiprināšanā, kā arī iepazīstināja ar plānoto zinātnisko konferenci.

Tiesību zinātņu pētniecības institūts sadarbībā ar Banku augstskolu rīkos zinātnisku konferenci "Bankas mainīgajā pasaulē", kas notiks šā gada 22. aprīlī Latvijas Universitātē un kurā piedalīsies pētnieki, eksperti un valsts amatpersonas no tiesībzinātnes, finanšu, ekonomikas un digitālo tehnoloģiju jomām. TZPI pārstāvji uzskata, ka, ieviešot ieteikumus, kas domāti mūsu tiesību sistēmas uzlabošanai, jācenšas radīt vislabāko, ilgtspējīgāko tiesisko regulējumu un praksi.

Nemot vērā E. Levita līdzšinējo līdzdalību un profesionālo devumu biedrības rīkotajos pasākumos, tikšanās laikā TZPI valdes priekšsēdētājs Ringolds Balodis pateicās Valsts prezidentam par sadarbību, cerot arī turpmāk uz viņa iesaisti tiesībzinātnes pētnieciskajā darbā.

Ar Valsts prezidentu E. Levitu tikās TZPI valdes priekšsēdētājs R. Balodis, Latvijas Universitātes Juridiskās fakultātes Civiltiesību zinātņu katedras vadītājs Jānis Kārkliņš, Banku augstskolas prorektors Andris Nātriņš un Latvijas Zvērinātu advokātu padomes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs.

Kontrolēs partijām piešķirtā valsts budžeta finansējuma izlietošanu

Valdība 14. janvārī atbalstīja Politiskajām organizācijām (partijām) piešķirtā valsts budžeta finansējuma izlietojuma noteikumus, kas paredz pienākumu politiskajām partijām ar piešķirtajiem valsts budžeta finanšu līdzekļiem rīkoties lietderīgi. Noteikumi stājās spēkā 15. janvārī

Politiskajām partijām piešķirtā valsts budžeta finansējuma izlietojuma mērķus un mērķu grupas nosaka Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likums, tāpēc noteikumu pamatā ir noteikti ierobežojumi, kādiem nolūkiem aizliegts izlietot valsts budžeta finansējumu. Paredzētie valsts budžeta izlietojuma ierobežojumi noteikti, ievērojot Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja praksi, Augstākās tiesas Administratīvo lietu departamenta nolēmumus lietās par politiskajām partijām piešķirtā valsts budžeta finansējuma izlietojumu, kā arī politisko partiju un sabiedrisko organizāciju viedokļus.

Noteikumi paredz arī aizliegumu izlietot valsts budžeta finansējumu vajadzībām, kas nav saistītas ar politisko darbību; dāvanām un ziedojumiem (izņemot suvenīriem ar politiskās partijas un politisko partiju apvienības simboliku); ekskluzīvu vai pārmērīgi dārgu lietu vai pakalpojumu iegādei, izņemot gadījumus, kad politiskā partija var pamatot to objektīvu nepieciešamību politiskās un saimnieciskās darbības nodrošināšanai. Paredzēti arī ierobežojumi atalgojuma izmaksāšanai valsts amatpersonām no politiskajai partijai piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem.

Arī turpmāk valsts piešķirto līdzekļu izmantošanas kontroli veiks Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs, un politiskajām partijām noteikts pienākums reizi gadā atskaitīties par valsts budžeta līdzekļu izlietojumu.

2020. gada 1. janvārī stājās spēkā grozījumi Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā, kas paredz palielināt valsts budžeta finansējumu politiskajām partijām. Grozījumu mērķis ir mazināt politisko partiju atkarību no privātiem ziedotājiem.

Pieejama administratīvo tiesu prakse KNAB lietās

Augstākā tiesa apkopojusi Senāta nolēmumos paustās atziņas Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja (KNAB) lietās, kas izskatītas laika posmā no Administratīvo lietu departamenta darbības sākuma 2004. gadā līdz 2019. gada decembrim. Apkopojums veidots, secīgi atlasot Administratīvo lietu departamenta izteiktās atziņas par likumos, kas regulē KNAB darbību, ietvertajām tiesību normām.

Tiesu prakses apkopojumā ir ietvertas arī atziņas, kuras judikatūrā mainītas vai attīstītas tālāk, kā arī atziņas par tiesību normām, kuras vēlāk grozītas vai zaudējušas spēku. Šajās lietās skatāmos jautājumus regulē vairāki likumi: Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja likums, likums "Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā", Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likums, likums "Par priekšvēlēšanu aģitāciju pirms Saeimas vēlēšanām un Eiropas Parlamenta vēlēšanām" (likums zaudējis spēku 2013. gada 1. janvārī) un Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss.

Atziņas apkopojusi Administratīvo rajona tiesas tiesnese Dace Ābele sadarbībā ar Senāta Administratīvo lietu departamentu.

Ziņu avoti:
Valsts prezidenta kanceleja, Ārlietu ministrija,
Tieslietu ministrija, Augstākā tiesa